
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 51
DELLA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA,

PROGETTO INTEGRATO CULTURA MEDIO FRIULI E
TURISMO

Reg. Gen. N° 667

Oggetto: PROGETTO INTEGRATO CULTURA DEL MEDIO FRIULI - ULTERIORE
ASSUNZIONE SPESA PER SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE E STAMPA DEI
VOLUMI CONCLUSIVI DELLA COLLANA PRESENZE ROMANE NEL
TERRITORIO DEL MEDIO FRIULI

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di ottobre

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, TURISMO,
PROGETTO INTEGRATO CULTURA DEL MEDIO FRIULI,

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E S.U.A.P.

Premesso che:

i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo, Flaibano,
Lestizza, Mereto di Tomba, Mortegliano, Rivignano Teor, Sedegliano, Talmassons e Varmo hanno
attivato, da ormai oltre venti anni, una convenzione, denominata Progetto Integrato Cultura del
Medio Friuli, per la gestione di attività a livello intercomunale rivolte alla promozione,
coordinamento ed attuazione di servizi culturali e ricreativi;
la convenzione si prefigge di realizzare, nel rispetto dell’autonomia di ciascun Ente locale, una
programmazione culturale unitaria al fine di aumentare l’offerta e la qualità delle iniziative di
carattere culturale presenti sul territorio, fornendo agli stessi Enti aderenti i necessari strumenti di
tipo organizzativo ed amministrativo;
la convenzione fra i Comuni ha subito dimostrato la propria efficacia nella progettazione e
realizzazione di iniziative culturali di interesse e valenza comprensoriale e regionale, agendo da
moltiplicatore delle energie e delle risorse investite;
la convenzione che lega i Comuni del P.I.C. del Medio Friuli è stata rinnovata per il periodo
2006-2012; rinnovata ed allargata ai Comuni di Muzzana del Turgnano e Ronchis per il periodo
2013/2020 e, da ultimo, per il quinquennio 2021/2025;
la convenzione, per finanziare le proprie progettualità, oltre ai fondi propri di cui dispone derivanti
dai conferimenti dei comuni aderenti alla convenzione stessa, presenta richieste di contributo per le
proprie progettualità agli enti superiori sui bandi in materia culturale e di promozione del territorio
che vengono pubblicati;
la convenzione comporta un conferimento dei Comuni partecipanti pari a €. 1,20 per abitante alla
data del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di bilancio;
con i contributi ottenuti da diverse fonti di finanziamento vengono quindi realizzate diverse
iniziative e rassegne a valenza sovracomunale;
gli altri fondi necessari alla manifestazione derivano dai conferimenti dei Comuni aderenti alla
convenzione aggregativa e dalla quota di sponsorizzazione annuale di BancaTER (già Banca di
Credito Cooperativo di Basiliano, contratto di sponsorizzazione – convenzione n. 3043 di registro
S.P.) per il triennio 2020-2022;
per l’anno 2020, è stata presentata domanda di contributo alla RAFVG a valere sull’Avviso
pubblico per la promozione della cultura storica - Domanda di contributo per la realizzazione di
eventi e manifestazioni aperti al pubblico, anche transnazionali finalizzati alla promozione della
cultura storica - Riferimento normativo: legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in
materia di attività culturali), articolo 27 quater, comma 2, lettera b), e relativo regolamento di
attuazione approvato con decreto del Presidente della Regione n. 123/2019 per la conclusione del
progetto e della collana denominati “Presenze Romane nel territorio del Medio Friuli” avviati anni
addietro e che ora si intendono allargare e completare includendo anche i Comuni di Muzzana del
Turgnano e Ronchis entrati a far parte del P.I.C. del Medio Friuli in anni recenti;
l’iniziativa presentata a richiesta di contributo è stata cofinanziata dalla RAFVG con l’importo
massimo concedibile pari a €. 20.000,00 su un totale di spesa pari a €. 28.250,00;
l’entrata regionale è stata accertata e iscritta nel bilancio per l’anno 2019 (capitolo E 2058/3)
unitamente alla quota in capo al P.I.C. del Medio Friuli finanziata con fondi propri e l’attività è stata
inizialmente programmata per l’anno 2020 come da progetto;

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO



causa le disposizioni e limitazioni decise al fine di prevenire e contenere il contagio da Covid-19
emanate dopo la proclamazione dello stato di emergenza sanitaria a livello nazionale (durato oltre
due anni e conclusosi in data 31.03.2022), l’attività ha subito, come tutte, ritardi e dilatazioni
temporali consistenti che, nel caso specifico, hanno portato a diverse proroghe fino alla data ultima
ora stabilita al 31.12.2022;
le proroghe hanno fatto sì che gli stanziamenti iniziali confluissero regolarmente in avanzo vincolato
sul bilancio del Comune di Codroipo;
al fine di portare a compimento in maniera adeguata il progetto e la collana, la Regione FVG ha
concesso ed approvato anche alcune modifiche dell’iniziale idea progettuale la cui realizzazione è
stata affidata alla dott.ssa Paola Maggi, archeologa che vanta un curriculum professionale di alto
livello e già curatrice di quasi tutti i n. 13 volumi già prodotti;
stante ora la necessità di concludere l’impaginazione della pubblicazione dedicata al Comune di
Muzzana del Turgnano che si è rivelata più impegnativa del previsto in quanto i suoi contenuti di
testo e fotografici sono raddoppiati rispetto a quanto inizialmente ipotizzato;
trattandosi di servizio già affidato con precedente determinazione alla ditta Poligrafiche San Marco
sas di Cormons (GO), è stato richiesto alla stessa di voler provvedere a fornire adeguato ulteriore
preventivo di cui di seguito:

Poligrafiche San Marco sas
Via Enrico Fermi, n. 29 – Z.I.
34071 Cormons (GO)
P.I. 00135720316

CIG ZBD3859348

Servizio di impaginazione e stampa

aggiuntivo per n. 1.000 copie

pubblicazione di 480 pagine, formato

chiuso cm. 21x23, stampa b/n tranne

inserto n. 48 facciate massimo in

quadricromia (foto e mappe). Carta

patinata opaca da gr. 135 (specificare

che carta viene proposta). Copertina

con alette interne carta Fedrigoni

Acquerello da gr. 300 bianca con

stampa a n. 5 colori. Impaginazione

completa con testi, foto e mappe

forniti su file. Rilegatura filo refe.
€. 3.300,00

iva 4% €. 132,00
Totale €. 3.432,00

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento dell’incarico citato ed
all’assunzione del relativo impegno di spesa;
CONSIDERATO che l’importo dei servizi da affidare risulta inferiori a €. 40.000,00, limite sotto il
quale l’art. 36 c. 2 punto a) del D.Lvo 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) prevede la possibilità di
procedere all’affidamento diretto;
VISTO il comma 10 dell’art. 267 del D.P.R. n. 207/2010 e quanto enunciato al punto 2 della determina
della AVCP 8/2011, secondo le quali vale lo stesso principio dell’affidamento diretto sotto la soglia di
€ 40.000,00;

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO



CONSIDERATO che le condizioni economiche e prestazionali delle offerte che saranno acquisite
dovranno essere congrue e favorevoli per l’Amministrazione;
RILEVATO altresì il basso valore economico del contratto molto inferiore ai €. 40.000,00 che
costituiscono la soglia per l’affidamento diretto di un servizio;
DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, commi
1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, con esito positivo;
TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;
VISTA la delibera di Giunta Comunale 38 dd. 31.01.2008 di approvazione del regolamento unico di
organizzazione e la successiva delibera di Giunta Comunale n. 193 dd. 23 luglio 2008 avente per
oggetto “approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento unico di organizzazione” dove, tra
l’altro, sono stati fissati i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi a soggetti estranei
all’amministrazione;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 31.05.2022, immediatamente esecutiva, con cui il
Consiglio Comunale ha approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024;
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 135 del 09.06.2022 di approvazione del PEG 2022-2024
con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio;
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183 c. 7 del D. Lgs.267/2000;
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014;
DATO ATTO che la quota di cofinanziamento regionale è confluita in avanzo vincolato anno 2021 ed
ha trovato applicazione al bilancio corrente a seguito dell’approvazione del bilancio consuntivo anno
2021;
DATO ATTO che sono già state definite ed iscritte a bilancio sul capitolo in entrata 3123/3 le quote di
conferimenti di fondi propri al P.I.C. del Medio Friuli per l’anno 2022 da parte dei Comuni aderenti;
DATO ATTO che
-l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante
il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali,

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO



le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni
che ne sono alla base;
-secondo l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTI il D.Lgs n 163/2006, il D.Lgs 267/2000, il vigente regolamento delle forniture, dei servizi e dei
lavori in economia adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2000 s.m.i., la legge
109/2009 art 9 concernete i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative
impartite dall’ente in materia di pagamenti;
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183 c. 7 del D.Lgs.267/2000;
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di procedere con la presente all'assunzione della spesa sopra esposta e così ripartita:1.
Soggetto
creditore

Poligrafiche San Marco sas

Sede Legale Via Enrico Fermi, n. 29 – Z.I. - 34071 Cormons (GO)
C.F. e P.IVA. 00135720316
CIG ZBD3859348 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1520/3 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI ATTIV. CULTURALI COMPRENSORIALI
(P.I.C.)

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€. 3.432,00 1050203 2022 31.12.2022 1 03 02 13 000

di dare atto che la spesa al momento è finanziata con fondi propri del Progetto Integrato Cultura2.
del Medio Friuli e fondi del contributo ottenuto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

di dare atto che i dati riferiti ai presenti impegni sono pubblicati sul sito istituzionale
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 27-10-2022
F.to digitalmente Cecotti Gabriella parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 28-10-2022

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Cecotti Gabriella

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 28-10-2022 Reg. Gen. 667 COMUNE DI CODROIPO


